Resp. : Etsi finis præcepti apostolici in hoc positus erat, ut infirmorum præcaveneretur scandalum, attamen non in scandali hujus vitiationem cedebat per se illud præceptum, sed in ipsam ab immolatis edendis abstinentiam : quamvis ratio legis sit anima legis, ac prouide cessante generaliter ratione et fine legis, lex ipsa desinat et abrogata censeatur ; attamen quando ratio legis cessat duntaxat in aliquo individuo, aut aliquot in individuis, lex tamen adhuc viget, et cum sit generalis, et mediante communitate individuos officiali, omnes obligat, illos etiam in quibus legis ratio, seu *causa finalis* non inventur : quod necesse est ut ritè moderata sit societas, atque indicio est, non esse promiscuā cogitatione usurpandas, et materiam legis, et ejusdem occasionem, aut etiam causam finalē. De lege quæ ab Apostolis lata est in concil. Hieros. vide Tertull. Apologetic cap. 9; Orig. lib. 8 contra Celsum ; S. Cyrilli catechesim quartam ; Euseb. lib. 5; Concilii Gaugrensis can. 2.

Objic. 3^o : Quid prodesset à Judaicæ eximi lege, si tot essent observandæ quæ labentibus seculi numero accrescent leges ecclesiastice ? Multitudine suā ipsa terret, si oculis perlungentur tot prohibitions, totque præceptiones quibus turgent collectiones juris canonici ; nonne melius ac satius foret divinis quæ lege mosiacæ comprehendentur institutiis obstringi huc tendit hæc S. Augustini animadversio : « Ipsam religionem quam paucissimis et mani festissimis... Sacramenta misericordia Dei liberam esse voluit, servilibus oneribus

• premunt, ut tolerabilius sit conditio Ju-
• dorum, qui etiam tempus libertatis
• non agnoverint, legalibus tamen sarcinis,
• non humanis presumptionibus subjiciu-
• tur. »

Resp. : Ad conflandam Ecclesie catholice invidiam excogitata est haec vituperatio: nam ut scite adnotat Bellarminus, pauciores sunt sine comparatione illa et leviores leges ecclesiasticae Mosaicis: « Leges absolutè impositæ omnibus Christianis, vix inveniuntur aliae quam quatuor, nimirum de servandis festis, et de servandis jejuniis, de confessione singulis annis semel faciendâ, et de sacra communione habenda in paschate: ceteræ omnes quoque pleni sunt tomii conciliorum, et libri juris canonici, vel non sunt leges, sed admonitiones, vel piae institutiones sine obligatione ad culpam, quales sunt plurimi ritus Christianorum; vel sunt leges conditionales, id est, impositæ illis qui volunt ad sacros ordines admitti, ut de coelabato, que non gravant Ecclesiam, cum nemo teneatur fieri clericus vel monachus; vel sunt regulæ præscriptæ non omnibus, sed solis iudicibus ecclesiasticis, ut eas sequentur in causis diadicandis; vel sunt censuræ et poena latæ in eos qui jus divinum violant, sine quibus disciplina conservari nullo modo potest; vel sunt explicaciones dogmatum fidei aut juris divini, quæ etiam nullum novum onus Christianis imponunt; at leges Mosaicæ omnibus et singulis Judæis impositæ, innumerabiles erant, de purificationibus, de sacrificiis, de eiborum delectu, etc. Itaque non oportet comparare Pentateuchum cum tomis conciliorum et libris juris canonici, sed cum parvo catechismo: potest enim Christianus salvari si solum catechismus noverit. »

Longè quoque minor esse oneri leges ab Ecclesia impositas, Mosaicis legibus, alias cum aliis componenti statim patebit, neque tantà severitate plecti transgressiones mandatorum: adeò stricti Judæis abstinentium erat ab omni servi opere, in sabbatis, ut jussu Domini lapidibus fuerit obrutus homo qui die sabbati ligna collegerat. Quod attinet ad querelam S. Augustini, non de legibus ecclesiasticis conqueritur, sed de quibusdam vulgi rudimentis hominum consuetudinibus, perperam inductis, quas abrogandas putaverit: « Omnia inquit, talia quæ neque sanctarum Scripturarum auctoritatibus continentur, neque in

conciliis episcoporum statuta inveniuntur, neque consuetudine universæ Ecclesie rotaborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint cause, quas in eis instituendis homines sentiunt, ubi facultas tribuitur, sine ullâ dubitatione resecanda existimo. » Deinde proposita objecio, si quid probaret, id unum evinceret, provectum esse ultra metas ecclesiasticarum legum numerum; at ipsam legislativam potestatis non impugnaret veritatem et substantiam; sed absit ut liceat, vel universa lemm Ecclesiam imprudentia ac temeritatis arguere, vel ut quisque animo saltem aggrediatur quæ sibi displiceant particularium Ecclesiarum statuta, pro nutu suo rescindere.

Objicies denique: Forum conscientiæ forum Dei est; ergo solius Dei est illo in foro, quæ obsequendi necessitatibus inferant, institutiones edere: solus ille conscientias, intimaque scrutatur cordium penetralia: solus ille potest animorum discernere ac dijudicare affectus, solusque æternas pro gravitate delictorum penas irrogare. — Resp. : Ad Deum quamvis pertinet conscientiæ forum, quid ipsum prohibeat ne quibus voluerit hominibus, potestatem largiatur juris constituendi quo conscientia obligari possit, ac reipsa obstringatur? neque ad id necesse est ut abscondita cordium perspecta habeant humani legislatores; satis est ut nuda et aperta sint supremo Domino, cuius vices gerunt, et cuius ordinationi qui restiterit, damnationem sibi acquirit; ipse profecto æternis etiam penitentia multat potest, sua ipsius in ecclesiasticis, immo et in secularibus legislatoribus auctoritatis contemptum, quamvis ipsi per se nequeant id pœnarum genus infligere.

CAPUT III.

UTRUM ECCLESIA IN SPIRITUALIBUS POLLEAT SUPREMA, NEC SUUM INTRA ORDINEM DEPENDENTI AUCTORITATE.

Momentosam hanc quæstionem pertractare sic animus est, ut certò inde colligatur Ecclesiæ auctoritatem non posse labefactari, quin simul conculcentur et labescant, regie quamvis nemini praeter Deum subjectæ potestatis fundamenta: mentibus igitur observetur perpetuè, divinum illud quo temperatur omnia, pronuntiatum: *Redite ergo quæ sunt Casaris, Casari; et quæ sunt Dei, Deo;* quod ne unquam infringatur, cavendum est in primis, ne curz personâ

confundatur potestas; nec ab Ecclesiâ pendet potestas principum, ut jam probatum est, nec à principibus, potestas Ecclesiæ; verum ut in temporalibus ipsi Ecclesiæ prælati subjecti sunt principibus, ita in spiritualibus Ecclesiæ subditæ sunt principes; tum ad eos etiam spectat illa S. Pauli admonitio: *Obedite præpositis vestris; ipsi enim pereorūtiant quasi rationem pro animabus vestris redditur*: ad ipsos autem Ecclesiæ pastores haec ejusdem Apostoli sententia: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*, ad Rom. cap. 15. Id postulat ordo à summo numine constitutus, ut sibi mutuo sint præsidio ecclesiastica et potestas temporalis illæsis utriusque juribus: quæ constanti concordiâ, nihil exoptatus, nihil melius humano generi potest obtinere: haec magis ac magis tractatus serie jam comperientur.

CONCLUSIO. — *In spiritualibus suprema est, soli que Deo subiecta potestas Ecclesiæ.*

ARGUMENTUM PRIMUM, *instar fundamenti habendum.*

A temporali potestate quomodo pendat Ecclesiæ auctoritas nisi subjectionem hanc exigat vel ipsa hujus auctoritatis natura, vel divina ejusdem institutio, vel Ecclesiæ, si singi possit, certa quedam concessio, aut adversus eam præscriptio, quæ legitimâ sit possessione comparata? Atqui nihil horum adduci potest.

1º Pendere à temporali potestate auctoritatem Ecclesiæ, non postulat hujus auctoritatis natura et conditio; namque undenam constat Ecclesia potestati non esse subiectam temporalem potestatem, si consulatur ipsa rerum natura? Id ex eo constat, quod non in eodem, quo spiritualis potestas versetur ordine, diversum intrinsecè ad finem per se ipsam referatur, tranquillum nempe ac prosperum publicæ rei statum temporalem, idèoque ad coercendos legum violatores, pñens aliiisque adjumentis uti valeat, quæ civium bona, libertatem, vitamque alliviant. Quantum coelestia terrenis antecellunt, et temporalibus æterna, tantò nobilorem ad finem collineat collata Ecclesiæ à Christo Domino potestas, animarum per seipsum addicta promovendæ saluti; propositum itaque ut assequuntur scopum, præstantioribus utitur auxiliis, ut puta, verbi divini prædicatione, credendorum et agendorum tutâ determinatione, sacramentorum fidei administratione, ac poenas adhibet spirituales, ut in primis censuras ad eorum ipsum

qui redarguantur, salutem ordinatas: hæc attente qui perspexerit, nonne ultrò fatebitur, suæpote naturæ determinari, atque discriminari à seipsis ecclesiasticam temporalemque potestatem, neque posse ullâ probabilitatî specie, huic illam ex intrinsecis mancipari principiis? et certè quâ ratione naturali in spiritualibus auctoritatem obtinerent principes, dominatumque in Ecclesiæ regime jure naturali exercerent, qui ut fideles cæteri, gratuito prorsùs dono, ad fidem, ad baptismum, ad Ecclesiæ communionem vocati sunt?

2º Expendatur utrûm positâ et divina institutione, gubernationi Ecclesiæ præpositi sint principes; qua Scripturæ testimonia protulimus ad probandum illos non esse constitutos fidei judices, eadem hic sponte recurrent ad solvendam propositam mox quæstionem. Apostolis, non secularibus principibus id spondebat Christus: *Quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo* (Matth. c. 18, v. 18); quibus verbis tam splendidè commendatur spiritualis auctoritas; nulli principum dictum est: *Pasce agnos meos, pasce oves meas;* non ad principes pertinebat ea Domini sententia: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joann. cap. 21, v. 15 et 17); quibus vocibus declarat quantam in Apostolos auctoritatem profuderit; non ad principes hortatio hæc Apostoli gentium: *Attendite robis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit epis copos regere Ecclesiam Dei.* (Ibid. c. 20, v. 21.) Non principes illis accenseret quos dedit Christus ad consummationem sanctorum, in opere ministerii, in ædificationem corporis Christi. (Ad. Eph. c. 4, v. 11 et 12.) Non ad principes pertinent hæc ejusdem Apostoli: *Pro Christo legatione fungimur* (2 ad Cor. c. 5, v. 20); *ne nos existimet homo ut ministros Christi* (4 ad Cor. c. 4, v. 1). Nedium gubernandæ præficiantur divinitus Ecclesiæ terreni principes, illis potius comprehenduntur quos in spiritualibus regendos suscepunt à Christo Apostoli: tenentur ipsi in iis quæ ad salutem spectant, dociles se præbere mandatis Ecclesiæ; non eximuntur à Christi institutionibus cuius personam sustinent dominici duces gregis; annucentur oportet ovibus, quas pascendas commisit Dominus Apostolorum principi.

3º Non Ecclesiæ ullâ concessione subjetat principibus ecclesiastica potestas: reverâ ut indulgentibus christianis principibus quedam exercuit, quedam etiamnum, licet præciiora quam olim, exercet munera, quæ ad propriam

sibi, divinitusque accepit potestatem non revocantur: ita concedente Ecclesiâ quendam obtinere principes in ejus disciplinâ, quæ à temporali potestate non oriuntur; at quemadmodum solent, nec paterentur principes, ut ex saj in Ecclesiam beneficentiâ occasio arriperetur subjiciendi ecclesiastice auctoritatâ politicam ac temporalem potestatem, ita et merito conquereretur Ecclesia, si forte ex iis quæ partim toleranda, partim concedenda principibus judicavit, caparetur ansa, eam in spiritualibus terreno subjiciendi imperio.

Nunquam voluit, nec potuit Ecclesia constitutum à suo conditore ordinem invertire, nec alienare auctoritatem regiminis suo necessariam, sibique instar inviolabilis depositi à Christo Domino traditam, ab Apostolis derivatam, atque in eorum successores transmittendam, cum perpetua promissa assistentia, quam certè temporales in principes transferre non potuisset Ecclesia. Hinc auctoritatem illius deterere ac invadere cum tentatum fuit, invicto animo reclamarunt conspicui sanctitate et doctrinâ episcopi. Quedam ubi de auctoritate judicis controversiarum, deprompsimus Ozii Cordubensis episcopi, S. Athanasii, S. Ambrosii egregia et fortia testimonia, quæ ad ipsam quam vindicamus assertionem confirmandam valeant; quedam nunc alia pro rei gravitate subjungemus.

S. Gregorius Nazianzenus præstantem dignitate prefectum sic compellat: « An me liberè loquenter aequo animo feretis? Nam vos quoque imperio meo ac tribunali lex Christi subiecti; imperium enim nos quoque gerimus; addo etiam præstantias ac perfectius; alioquin carni spiritum et terrenis coelestia cedere oportebit. Omnisq; te libertatem meam accepturum in bonam partem scio; « sacri mei gregis ovis es, » etc. Leontius Tripol. episcopus, sic ipsum Constantium ecclesiasticam disciplinam pro suo arbitrata moderantem, aut potissimum depravantem allocutus: « Miror qui fit ut alius curandis destinatus, alia tractes, qui cùm rei militari et républicæ præsis, episcopis ea præscribas, quæ ad solos pertinenter episcopos, apud Suidam. Haec vero scripsit celebri epistola ad Anastasium Augustum S. Gelasius pontifex: « Duo sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, sacerdotalis auctoritas, et régalis potestas, utraque principalis, suprema utraque, neque officio suo alteri obnoxia est. » Ad eundem imperatorem ita Symmachus sum-

mos etiam pontifex: « Ille (imperator) rerum humanarum curam gerit: iste (pontifex), divinarum: tu humana administras: ille tibi... divina dispensat: itaque, ut non dicam superior, certè aequalis est honor. » Potuisse, ut adnotat Bossuetius, dicere honore sublimiorum esse pontificiam auctoritatem, quamvis temporalem ipsi potestatem Deus non subjecerit. « Haec dicebant, inquit Bossuetius, (Defens. declarat. cleri Gallicani, parte secunda, lib. 5, c. 33.) pontifices superbo imperatori, qui ad se omnia ecclesiastica trahere, et Acacii merito excommunicati nomen, imperiorum potestate sacris dyptieis restituere, vel conservare niteretur. »

Nicolaus Papa I, in epist. 7, ad Michaelem Imperatorem, anno circiter 865: « Quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propriâ volens medicinali humilitate hominum corda sursum efficeri, non humanâ superbi rursus in infernum demergi: ut et christiani imperatores pro aeternâ vita possitibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum, imperialibus legibus interterentur: quatenus spiritalis actio à carnalibus distaret incursibus, et ideò militans Deo, minime se negotiis secularibus implicaret; ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus. » (Cap. Quoniam 8, distinct. 10.)

4^a Denique nullâ præscriptione spoliari potest Ecclesia auctoritate sibi propriâ et à Christo derivatâ. Nam præscriptio, est dominii acjuris, per possessionem tempore à legibus præscripto continuatam acquisitionis; essentials inter conditions præscriptionis, requiritur ac omnino necesse est, ut præscriptioni apta sit res quæ præscribenda conceatur; tum etiam præscriptionem oportet legitimâ esse auctoritate comprobatam; at in confessu est apud jurisprudentes, atque res ipsa clamat, præscriptioni ea non subjacere quæ juris sunt divini: ergo præscribi non potest Ecclesia illa quam à Christo accepit, auctoritas, nec subdi principem auctoritati. Et quo jure præscriptioni foret obnoxia? Certè non divino: nam præterquam quod humano jure inventam esse præscriptionis legem, omnes profiteantur, absolute tradita est Ecclesiae illa quam ipsi Christus constituit, potestas, nullâ interpositâ conditione quæ subiret aliquando temporalis

jugum imperii : porrò nec humano potuisset iure induci hoc in genere prescriptio, cùm jure nullo sive ecclesiastico, sive civili possit disturbari et convelli ordo à supremo numine constitutus. At nec verè christiani principes ordinem hunc irritum facere tentaverint.

Hinc

ARGUMENTUM II.—Ex ipsa religiosorum principum confessione.

In quæstione de judice controversiarum, jam in medium attulimus testimonia Valentiniæ Senioris, Theodosii Junioris, et Valentiniæ III. Illis adjungimus celeberrimi confessionem imperatoris, èd quantumvis redarguendi quodlibet rebus ecclesiasticis implicatum se nimis voluerit. De Justiniano imperatore loquimur: « Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei à supernâ collata clementia, sacerdotium et imperium: illud quidem divinis ministrans, « hoc autem humanis presidens... ex uno eo- « demque principi utraque procedentia. » Utriusque potestatis declarat determinatos esse supernâ providentiâ limites, ne una in alteram velit pro nutu suo involvere.

Disertius etiam, et effusâ quasi mente, hoc idem testatur Basilius imperator in octavâ synodo generali: de causis spiritualibus seu ecclesiasticis, ita quid sentiat aperit: « Ille in-vestigare et quærere, patriarcham, pontificum et sacerdotum est qui regiminis officium sortiti sunt: qui sanctificandi, qui ligandi et solvendi potestatem habent; qui ecclesiasticas et coelestes adepti sunt claves: non nostrûm qui pasci debemus, qui sanctifi-cari, qui ligari vel à ligamento solvi egenus; quantæcumque enim religionis et sapientiae laicus existat, vel etiamis universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet. »

In concilio Chalcedonensi, act. 6, Martianus imperator, non solum ubi agebatur de dogmate definiendo, professus est sese religiosi principis Constantini insistendo vestigiis, concilio non interfuisse ad aliquam ostendendam potentiam, verum cùm certas quasdam optaret constituiri in Ecclesiâ disciplinae leges, eas ipse proposuit, sanctissimi illius conventus autoritate sanciendas; édème in synodo, de jure alicujus metropolis exortâ quæstione, de quo Ecclesiæ canonibus consonare leges imperatoria non videruntur, sententiam suam rogata sancta synodus, tringita supra sexcentos constans episcopis, clamavit, actione 15: « Can-

nes teneant; canonibus satisfiat, » montrant par cette réponse, inquit illust. Bossuetius, que si elle (l'Eglise) cède en certaines choses qui regardent son gouvernement, à l'autorité séculière, son esprit, quand elle agit librement (ce que les princes pieux lui déferent toujours très-volontiers), est d'agir par ses propres règles, et que ses décrets prévalent partout. » Sacra polit. lib. 7, art. 5, prop. 41.

Quantum abicit à principibus nostris, ut Ecclesiæ auctoritatî, ac debita illi reverentie detractum velint, demonstrare obvium est: id palam ostendunt regum Francorum capitularia quæ videre est apud Baluzium. Unum aut alterum proferemus: audiatur Carolus verè magnus: « Præcipientes jubemus, ut nullus quilibet ex fidelibus nostris à minimo usque ad maximum, in his quæ ad Deum pertinent, episcopo suo inobediens parere, seu appa-rere audeat de supra dictis capitulis, seu alius eruditioribus ad illorum ministerium pertinentibus, sed cum bonâ voluntate et omni mansuetudine subjectionis, unusquisque sacerdotio suo propter Deum et pacis studium obtemperare studeat. » Apud Baluzium. « Ut comites et judices reliquaque populi obedientes sint episcopo, et invicem consentiant ad faciendas justicias. » Ibid.

Ludovici PII de auctoritate Ecclesiæ sententiam sic refert Bossuetius cuius in defendanda regum supremâ potestate studium neminem latet: « Pour la discipline ecclésiastique, in-quit (Polit. sacre lib. 7, art. 5, proposit. 41), il me suffit de rapporter ici l'ordonnance d'un empereur, roi de France: Je veux, dit-il aux évêques, qu'appuyés de notre secours, et secondés de notre puissance, comme le bon ordre le prescrit, vous puissiez exécuter ce que votre autorité demande. Partout ailleurs (subjungit Bossuetius) la puissance royale donne la loi, et marche la première en sou-veraine; dans les affaires ecclésiastiques, elle ne fait que seconder et servir: familiante ut debet et potestate nostrâ: ce sont les propres termes de ce prince; dans les affaires non seulement de la foi, mais de la discipline ecclésiastique, à l'Eglise la décision, au prince la protection, la défense, l'exécution des canons et des règles ecclésiastiques: c'est l'esprit du Christianisme que l'Eglise soit gouvernée par les canons. »

Cum adornarentur quæ regis Galliæ jussu ab ejus legatis concilio Tridentino proponerentur, tanquam ecclesiasticae opportuna disci-

plinæ, in præfatione dicitur : « Carolum regem nostrum cupere quidem ut petitionum stuarum omnium ratio habeatur, sic tamen à christiana disciplina edictum et institutum esse, ut vobis omnia tribuat, rerumque omnium istarum rationem, cognitionem et judicium ad vos omnino sciat pertinere. » (Petitiones Caroli IX; Comment. des Libertés de l'Église Gallicane, tom. 3.)

Notum est omnibus editum Ludovici XIV de jurisdictione ecclesiastica, et quo studio voluerit sartam tectamque permanere Ecclesie in sancienda disciplina auctoritatem; hujus editi satis sit art. 34 oculis subjicer : « La connaissance des causes concernant les sacrements, les vœux de religion, l'office divin, la discipline ecclésiastique, et autres purement spirituelles, appartient aux juges de l'Église. »